The sight of so many people going blindly on to destruction brings to every true priest a feeling of sadness and distress. He cannot indeed extend to them a helping hand, nor can he speak to them to recall them from their wanderings, but their needs are ever before

his mind, and his prayers are constantly going up in their behalf. He frequently transports himself in thought to desolate wastes, covered with perpetual snow or burning under a tropical sun, and follows in imagination his unfortunate brethren as they wander over mountain and valley, through city and desert. No place is inaccessible to his charity, and never for a moment does he cease to mourn and lament for those whom he can aid only with his charity and his prayers. But the sight of the Cross is ever reminding him that it is not enough to groan in secret; that he must be up and doing; that he must face danger, and, if need be, sacrifice his life, after the example of the Good Shepherd, to save souls.

Cicero says that any one who takes upon him the duties of Civil Magistrate ought to be ready to suffer all things rather than be faithless to his trust: *Pro communibus commodis ad eundem sunt inimicitie, subeundem sunt tempestates, et cum audacibus improbis, etiam potentibus, est dimicandum.*<sup>1</sup>

But what is a civil magistracy compared with a divine such as is the priesthood? This demands still greater generosity and more painful sacrifices. St. Ambrose says apropos of this subject: *Si imperator peteret a me, quod suum esset fundum meum, argentum meum, jus meum; me nunquam refragaturum respondi. Verum, que divina sunt, imperatorie majestati nequaquam esse subjecta. Si patrimonium petitis, incendite; si corpus, libentur occurram; si vultis in vincula trahere, trahite; si vultis in mortem rapere, rapite. Non ego me val-*

<sup>1</sup> Pro Sext. Roscio.

*labo circumfusione populorum, non altaria tenebo, vitam obsecrans; sed pro altaribus gratius immolabor.*<sup>1</sup>

St. John Chrysostom when about to go into exile sent the following words full of courage and reliance on God to his people:

*Multi quidem fluctus et undæ immanes, sed submergi non vereor. Quidquid terroris habet mundus, contemno. Quidquid delectabile habet, rideo. Divitias non cupio, paupertatem non horreo, mortem non timeo. Etiam si fluctus insurgant, etiam si totus pelagus adversum me conturbatur, etiam si principum furor invadat, omnia mihi arenæ et arenis fragiliora. Nemo enim nos a vobis poterit divellere; quos enim Christus conjunxerit, homo non separabit. Ego quidem a vobis nec morte divellar; ego millies pro vobis immolari paratus sum. Nec gratia mihi in hoc est; sed debitum reddo: Bonus enim Pastor animam suam dat pro ovibus suis.*